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Anotace
Diplomová práce systematicky analyzuje vývoj energetické situace na území bývalého SSSR

– především Ruské federace. Zabývá se obdobím mezi léty 1990–2010, ve kterém mapuje

změny těžební a přenosové infrastruktury ropy a plynu i změny v energetických strategiích

Ruska. Na základě pozorovaných změn se práce snaží odpovědět na otázku, zda Rusko

diverzifikuje export energetických surovin a zda se mění jeho vyjednávací pozice ve vztahu

k EU. Práce identifikuje změny v reálné energetické politice Ruska, které často neodpovídají

jeho energetickým strategiím, ale politické snaze Vladimíra Putina hierarchizovat moc státu a

propojit ji s průmyslovými odvětvími. Přestože dochází k výstavbě nových ropovodů a

plynovodů na území Ruska, k diverzifikaci exportu dochází jen v případě přepravy ropy.

Export pomocí mezinárodních ropovodů je ve stále větší míře nahrazován přepravou po moři

prostřednictvím přístavních terminálů, které Rusku umožňují prodávat ropu takřka po celém

světě. Naopak síť plynovodů se z geografického hlediska téměř nemění. Primární cíle exportu

ruského plynu zůstávají stejné, snižuje se pouze počet zemí, přes které je plyn přepravován.

Rozložení těžby ropy i plynu zůstává ve srovnání s rokem 1990 téměř neměnné. V malé míře

dochází k rozvoji nových východních nalezišť a ke stavbě nových přepravních cest pro jejich

produkci. Z pohledu EU se situace změnila ve dvou rovinách. EU se jako celek stala relativně

méně závislou na ruských energetických surovinách a zároveň po rozšíření na východ

integrovala státy vysoce závislé na ruských surovinách. K ověření domněnky, že za výstavbou

nové infrastruktury stojí snaha Ruska zvýšit své ekonomické zisky, slouží rozbor

energetických vztahů Ruska a jeho obchodních partnerů na poli energetiky.

Annotation
The diploma thesis systematically analyses development of energy relations among states of

the former Soviet Union – primarily in Russian federation. A research is restricted to period

of 1990–2010. It follows development of oil and gas transport and mining infrastructure as

well as energy strategies of Russia. It is trying to answer the question, whether Russia has

been diversifying its energy export capabilities and whether its bargaining position toward the

EU has changed. The paper identifies changes in real energy policy of Russia, which are often

inconsistent with its energy strategies, and which are rather rooted in Putin’s political

discursus. So-called Putin’s plan promotes hierarchical organization of state with strategic

industries incorporated. Despite construction of both oil and gas pipelines in Russia, the

diversification takes place only in case of oil transportation. An export by sea is getting over

that via pipelines as it enables Russia to sell its oil almost anywhere. On the other hand the

gas pipeline network has not changed much, at least geographically. The main destinations for

Russian gas remain the same; the only difference is that the new routes are trying to by-pass

third countries. A geographical collocation of major mining sites has not changed either. On

small-scale new fields in the east have been developed and new pipelines have been built to

serve their needs, but neither of them have diversified export of old fields. From the EU’s

point of view the situation has changed on two levels. The EU as whole has become relatively

less dependent on Russian resources and due to the EU’s enlargement there are now more

states within the EU, which are highly dependent on Russian resources. In order to support a

hypothesis that purpose of building new pipelines is based on increased economical gains,

there are depicted energy relations of Russia and its energy related partners.
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Úvod

Důvodem k psaní této práce je primárně můj zájem o problematiku energetické

bezpečnosti, samotné téma jsem pak zvolil z důvodu, že zcela postrádám vytvoření základní

analýzy, ze které – ačkoli nebyla zatím komplexně zpracována – přesto vycházejí mnohé

práce, které se této problematice věnují. Onou základní analýzou mám na mysli potenciál

exportérů energetických surovin ovlivňovat bezpečnost, ekonomiku a politiku importujících

států. Většina výzkumníků totiž tento potenciál bere za garantovaný a jen analyzuje již

uskutečněné přerušení dodávek nebo svůj výzkum začíná otázkou „co se stane v případě

zastavení dodávek energetických surovin do určité země?“, místo toho aby se ptali „za jakých

okolností a zda k tomu vůbec může dojít?“. V této práci si vyberu případ Ruské federace a na

něm se budu snažit obhájit hypotézu, říkající, že Ruská federace nemá potenciál svou

energetickou politikou ohrozit energetickou bezpečnost EU, ale jde jí, ve vztahu k EU,

o zvýšení ekonomických zisků a především o jejich stabilizaci.

Na území Ruska1 se nachází přibližně 25 % z celkových známých zásob zemního

plynu a 6,4 % ze světových zásob ropy.(EIA, 2009) Rusko má tedy potenciál činit jiné země

závislé na jeho dodávkách surovin, to ještě ale nemusí znamenat, že je dokáže ohrozit. Na

situaci totiž lze nahlížet i z druhé strany a říci, že v případě Ruské federace není ani tak

Evropa závislá na ruském plynu jako je Rusko závislé na evropských penězích. Podle Světové

banky (2004, 2005) a neoficiálních zdrojů ruské vlády (2007) činil mezi lety 2004–2007

energetický sektor 25–30 % z ruského HDP (Suni, 2008:9) (HDP Ruska v roce 2007 činilo

$ 2 151 miliard) a 60–65 % z příjmů z exportu (WB, 2006:24; WB, 2011:34). Zastavení

dodávek do Evropy by tedy znamenalo především obrovské ekonomické ztráty pro Rusko.

Tento případ interdependence logicky vylučuje ohrožení evropské energetické bezpečnosti.

Aby mohlo Rusko svou energetickou politikou ohrozit blahobyt Evropy a zároveň

nezruinovat vlastní ekonomiku, muselo by nalézt nové odběratele pro svůj export, což není se

současnou sítí plynovodů a ropovodů dost dobře možné. Tato práce si dává za úkol zjistit, zda

Rusko směřuje k diverzifikaci exportu energetických surovin a zvyšuje tak potenciál své

energetické politiky a svých ekonomických zisků a zda se Evropa má strachovat o budoucnost

energetických surovin importovaných z Ruska, které by mohly být nabídnuty například na

asijský či americký trh.

1 Pojem Rusko používám jako zkrácené označení Ruské federace.
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 Aby práce byla schopna odpovědět na výzkumnou otázku: „Je primárním cílem

ruské energetické politiky maximalizace zisků z exportu nebo vliv na mezinárodní

politiku?“, bude nutné prozkoumat nejen vztah Rusko–EU, ale také veškeré energetické

vztahy (diplomatické, státnické, ale především vzájemnou infrastrukturu – produktovody)

mezi Ruskem a hlavními stávajícími i potenciálními odběrateli jeho energetických surovin.

Teprve analýza těchto vztahů, analýza kapacit ruské těžby a pochopení energetické

infrastruktury nám umožní odpovědět na položenou otázku. Další otázka je postavená na

domněnce, že diverzifikace exportu ruských energetických produktů nejenže zvyšuje

vyjednávací potenciál Ruska (v případě přerušení dodávek do EU může vyvážet jinam), ale

také zvyšuje jeho zisky. Pokud bude Rusko diverzifikovat export energetických surovin, bude

moci dovážet tam, kde lépe platí (to se týká především nových terminálů na LNG). Druhá

otázka proto zní: diverzifikuje Rusko export svých energetických surovin?

Pokud je hypotéza správná, bude reálný politický tlak Ruska směrem k EU, založený

na energetické politice, v letech 1990–2001 srovnatelný s obdobím 2001–2010 (přestože se

infrastruktura mírně změnila). Ekonomické zisky z ruského exportu energetických surovin se

však v těchto obdobích budou lišit. Tvrdím tedy, že více než tlak politický se změnil tlak

ekonomický.

Se změnou energetické politiky Ruska kolem let 2001 a 2004/2005 se posílil

vyjednávací potenciál Ruska vůči zemím SNS, zásadně se však nezměnil vůči EU. Navíc se

po zavedení tržních cen energetických surovin pro odběratele z řad SNS vyjednávací

potenciál Ruska opět oslabil. Ve prospěch potvrzení hypotézy, že Ruská Federace nemá

potenciál svou energetickou politikou ohrozit energetickou bezpečnost EU, ale jde jí, ve

vztahu k EU, o zvýšení ekonomických zisků a především o jejich stabilizaci, svědčí

i odmítavý postoj EU k možnému vyjednání s Ruskem o ukrajinském dluhu za plyn na

přelomu let 2009 a 2010. EU byla přesvědčena, že Rusko si nemůže dovolit zastavit dodávky

plynu do EU, což se také potvrdilo. Pokud se povede potvrdit dílčí cíle (neměnnost ruské

těžební a přepravní infrastruktury) a ukázat, že velikost problému energetické bezpečnosti EU


[…]


další spory, potažmo přerušení dodávek surovin. Rusko má stejný zájem zamezit budoucímu
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přerušování dodávek do Evropy jako EU. Stabilizace příjmů z exportu je hlavním současným

i budoucím úkolem ruské vlády. Splnění tohoto úkolu může posunout Rusko mezi skutečně

moderní státy. Přestože Rusko často neprosazuje své zájmy příliš transparentně a neohlíží se

na pravidla liberálního obchodu, které reprezentuje WTO, ví že sílu na mezinárodní scéně

získá spíše prostřednictvím vysokého růstu HDP, než vyhrožováním. Růst vlivu Ruska

prostřednictvím energetické politiky se jeví především jako produkt evropské sekuritizace

tohoto tématu, který se dostal do popředí především kvůli rozšíření EU v roce 2004.

Nejednotnost EU v implementaci energetické bezpečnosti vede ke stavu, kdy se EU stává

Referenčním objektem, Sekuritizujícím aktérem a Funkcionálním aktérem najednou. A Rusko

nemá důvod pocit hrozby Evropské Unii vyvracet.
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Summary

The paper clearly shows that Russia has been diversifying its export routes during past

20 years, in order to by-pass third countries and to avoid paying additional transportation fees.

The overall Russian export capacities of oil and gas are increasing, but in the same time the

export volumes are stagnant. In case of oil transportation, pipelines are progressively

substituted by sea transport, which enables Russia to participate on the world market.

Situation with gas is different. Despite increasing export capacity Russia nowadays export

almost the same amount of gas to the same locations as it did in 1990. It means that if there is

any political or economical pressure it is laid against transition countries, which can be

substituted, rather than against importing countries. Russian economical gains from export are

following increasing oil and gas prices. To make the gains even higher, Russia initiated

transition to world gas prices in the CIS countries as well as at the domestic market.

To support the hypothesis of this thesis that primary goal of Russia is to increase its

economical gains rather than to strengthen its political leverage, it is important to mention that

majority of energy disputes of past twenty years were ignited by quarrel over prices and were

settled by trade agreement. The only dispute with significant governmental participation and

political solution was that one between Russia and Ukraine in 2009/2010.

The “increasing” fear of the EU about energy insecurity is not based on increasing

dependency on Russian energy resources, because the dependence is decreasing. The real

initiator is the EU itself. It realized higher dependence on Russia along with its east

enlargement in 2004, or better said, the newly accessed states were forced to implement new

rules of energy security and the media misinterpreted the events. The notion of insecurity was

increased by the disputes between Russia and Belarus/Ukraine. In fact not much has changed

during past 20 years in the matter of energy security of the newly accessed states. And if there

were any changes, they rather improved energy security of these states. Based on data

analysis presented in this thesis, it is obvious that Russia prefers its economical rise to

political one. On the other hand Russia does not abandon idea of creating political pressure

derived from its energy hegemony, if it is economically reasonable. But economy seems to be

first.
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Přílohy:

Příloha 1. Geografické rozložení těžby plynu Gazpromem

Zdroj: Gazprom, 2007 In Stern, 2009a:3

94

Příloha 2. Mapa ruské těžební a exportní infrastruktury

Zdroj: autor (2011) – jako podklad sloužila mapa Energetického informačního úřadu (EIA)
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Příloha 3. Ropa – produkce, rezervy, objevy

Rok 1992 1996 2000 2006 2007 2008 2009

Roční produkce [MMbbl]

(EIA)

2850 2200 2450 3500 3600 3600 3600

Roční spotřeba [MMbbl]

(EIA) – (rafinováno pro

vlastní spotřebu)

1614 956 941 1023 984 1018 1000

Export rafinovaných

produktů ročně [MMbbl]

(EIA)

318 410 390 634 683 N/A N/A

Export ropy [MMbbl] (EIA) 1023 919 1150 1864 1887 1869 1981

Světová Produkce v %

(EIA)

12 8 8 12 12 12 12

Příčka v produkci

celosvětově (EIA)

3 2 1

Vyprodukováno k datu

[MMbbl]

99000 109000 118000 135900 139600 143100 146700

Rezervy (prokázané

a předpokládané) podle IHS

[MMbbl]

N/A N/A N/A 135000 132000 129000 N/A

Prokázané rezervy podle

EIA [MMbbl]

N/A N/A 48000 60000 60000 60000 60000

Světová příčka

v prokázaných rezervách

podle EIA

8 (2010)

Poměr rezerv k produkci

[rok]

N/A N/A N/A 38 37 36 35

Zdroj: (2010) Petroconsultants SA, EIA, Evropská Komise

Poznámka: hodnoty jsou zaokrouhleny
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Příloha 4. Zemní plyn – produkce, rezervy, objevy

Rok 1992 1996 2000 2006 2007 2008 2009

Roční produkce podle EIA

(tržní plyn) [bcm]

640 601 584 656 653 662 584

Roční spotřeba [bcm] (EIA) 467 411 400 470 474 476 440

Export ročně [bcm] (EIA) 195 198 214 238 237 243 179

Import ročně [bcm] (EIA) 21 7 30 52 58 57 35

Světová Produkce v % (EIA) 29 25 22 21 20 20 19

Příčka v produkci

celosvětově (EIA)

1

Vyprodukováno k datu [bcm] 14500 15100 15600 16300 16900 17500 18100

Rezervy (prokázané

a předpokládané) podle IHS

[bcm]

N/A N/A N/A 48000 48000 47000 N/A

Prokázané rezervy podle EIA

[bcm]

N/A N/A 48138 47572 47572 47572 47572

Světová příčka

v prokázaných rezervách

podle EIA

1 (2010)

Poměr rezerv k produkci

[rok]

N/A N/A N/A 76 75 73 72

Zdroj: (2010) Petroconsultants SA, EIA, Evropská komise

Poznámka: hodnoty jsou zaokrouhleny
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