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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení - výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. téma vysoce aktuální a frekventované, sekuritizované; hypotéza a výzkumné otázky zní
logicky a jsou také logickou cestou verifikovány; původnost diplomantových úvah je
relevantní
ii. využití teorie her, konkrétně vězňovo dilema, na vysvětlení vztahu Ruska a EU
v energetice je příměr navýsost přesné, neboť (neo)funkcionalismus zde nemá platformu,
naopak vzájemné vztahy a vyjednávání odpovídají spíše realistickému paradigmatu;
operacionalizace vychází z úvah, zda Rusko může ohrozit svou energetickou politikou EU či
ne; konceptualizace je reálně zaměřena na využívání energetiky jako mocenského nástroje
ruské zahraniční politiky
iii. bez připomínek - zdroje byly mnohé, byly bohatě využity v textu
iv. bez připomínek - logická stavba práce

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty - úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

bez připomínek

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

1) Jestliže středoasijské státy dotlačily Rusko k cenám za dodávaný plyn analogickým
evropským, mají tyto státy ještě další negociační potenciál pro zvyšování požadavků
směrem k Rusku? Zvláště pak v zorném úhlu projektů South Stream a případně Nabucco?
2) Jak reálně vidíte v horizontu 5-10 let podpis Ruska pod Evropskou energetickou
chartou? Vysvětlete, proč RF odmítá tento dokument signovat.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na OP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochval a děkana za vynikající OP]);

práce jednoznačně splňuje standardy FSV UK na diplomové práce, ráda ji doporučuji k
obhaiobě

8. navrhovaná klasifikace.
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